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近日，泉州陈女士带
着 8 岁的儿子小霖（化名）
走进泉州市正骨医院正
骨科。刚一坐下，陈女士
就对接诊的主治医师林
志强说：“孩子昨天上午
忽然不能扭头了，以为是
落枕，在其他地方也看了
医 生 ，可 到 现 在 还 是 这
样。”

小霖的脖子僵着，看上

去确实像落枕。但在详细
询问病史时，陈女士提到前
几天孩子曾感冒。通过仔
细查体和 X 线及颈椎 CT
等系列检查，林医生告诉陈
女士：“小霖这不是落枕，而
是寰枢关节半脱位。”

林医生为小霖制定了
保守治疗方案。经治疗，
目前，小霖的颈椎已经恢
复如常。

高女士希望通过手术
来矫正畸形。但她脊柱畸
形多年，骨赘增生明显，侧
弯非常僵硬，手术矫形难
度大，而且同时存在近胸
弯、胸弯、腰弯和腰骶弯
等，常规的青少年脊柱侧
弯手术方案不适用。

经过充分讨论，省立
医院骨科与运动医学中心
徐杨主任医师团队决定，

先通过微创显微镜下“颈
椎前路椎间盘切除减压植
骨融合内固定术”，解决颈
椎的神经压迫后，二期再
进行脊柱矫形手术，改善
功能影响最大的腰弯和腰
骶弯（T10到骨盆），保留近
胸弯和部分胸弯代偿，来
让高女士获得双肩的水
平。

颈椎微创手术后，高女

士恢复很快，几天后就接受
了第二次手术。值得一提
的是，虽然经历了两次大手
术，但在快速康复理念的加
持下，高女士很快就能下地
活动了。手术后，她的肢
体麻木症状明显缓解，肩
膀平衡也得到了有效纠
正。“变化太大了，简直就
像有了一个新的身体！”高
女士高兴地说。

八龄童“落枕”一查竟是颈椎半脱位
医生提醒，发现孩子有类似落枕异常表现，尽早就诊以免延误病情

多年“颈椎病”原是脊柱侧弯畸形
专家表示，青少年特发性脊柱侧弯早期发现至关重要，对青春期女生要特别重视，

家长可以通过简易方法来观察

林志强医生建议，可以
采取一些办法预防寰枢关节
半脱位——

1. 避免外伤。尽可能避
免头颈部外伤，头颈部外伤
是导致寰枢关节脱位的重要
诱因。

2. 保 持 良 好 的 生 活 方
式 。 避 免 颈 部 着 凉 ，避 免
空 调 长 时 间 直 接 吹 头 颈
部 ，避 免 长 时 间 保 持 一 个
姿 势 ，特 别 是 一 些 小 孩 子
在学校午休时经常趴桌子
睡 觉 ；孩 子 睡 觉 勿 用 过 高
枕 头 ，感 冒 了 不 要 忘 记 保
护 颈 部 ，一 旦 出 现 脖 子 酸
痛 、抬 头 无 力 或 者 活 动 受
限，应立即就医。

3. 适当加强锻炼。适当
的锻炼可有效降低感染疾病
的风险，进而降低寰枢关节
半脱位的风险。

徐杨主任医师表示，
高女士在年轻的时候应该
是典型的青少年脊柱侧弯
（AIS）患者，如果能够早期
发现，正规治疗，部分孩子
可以避免手术，即使需要

手术也仅需要短节段固定
融合就能获得良好的畸形
矫正，还可以最大限度地
保留脊柱的活动度。因
此，青少年特发性脊柱侧
弯早期发现至关重要。

对 于 小
学四年级到
初三的孩子，
特别是青春
期女孩子要
特别重视，家
长可以通过
简单的观察
方法及早发
现孩子是否

存在脊柱侧弯。
简易观察方法：让孩

子自然站立，家长从背后
观察孩子的左右肩膀是否
等高；让小孩子弯下腰，观
察左右侧背部和腰部是否
对称。如有疑问，应尽快
到正规医院检查治疗。

徐杨还介绍，最近十余
年，脊柱畸形（包括侧弯和后
凸）的治疗取得了很大进步，
各种脊柱畸形基本都可以通
过手术获得很好的矫正。同
时，随着骨科耗材的集采，手
术费用也大大降低。脊柱畸
形已不再是“不治之症”。

南平的高女士（化名）今年40岁，因颈痛和右上肢麻木无力，一
直以“颈椎病”进行保守治疗，却不见好转。近日，高女士通过远程
问诊向福建省立医院骨科与运动医学中心专家咨询后，才知道自己
并非单纯的“颈椎病”，而是成人脊柱侧弯畸形。这是怎么回事呢？

据福建省立医院骨科
与运动医学中心林曦副主
任医师介绍，在查看了高女
士提供的颈椎X线片后，发
现她的颈胸交界部存在侧
弯畸形，进一步询问后，高
女士回忆，在她青少年时期
就出现了双肩不等高的表
现，但当时条件有限，并未
到医院就诊检查。

高女士成年后，畸形持
续加重，她的双肩明显不
平，站立和行走时身体向左
偏斜。与此同时，她长期有
腰腿痛和麻木的症状，走一
小段路就要停下休息一会，

“觉得自己从小就是这样，
也没得治了。”高女士说。

日前，高女士前往省立
医院进一步检查后，确诊为

成人脊柱侧弯畸形。
“其实，高女士的颈椎病

也和脊柱侧弯有很大关系，
因为颈椎要代偿躯体的不平
衡而长期处于非自然位置，
加剧了颈椎的退变。”林曦副
主任医师解释说，因此，高女
士年纪轻轻就出现了严重的
颈椎间盘突出，压迫神经，最
终上肢也出现了症状。

N海都记者 刘薇
通讯员 吴佳弘

一早起床，儿子的脑袋歪歪
的，脖子僵硬，这是落枕了
吗？带去医院一查，竟是
寰枢关节半脱位。

泉州骨科医生提醒，
寰枢关节半脱位最明显
的症状类似于落枕，若
用治疗落枕的手法按摩
推拿，可能损伤颈髓致
四肢瘫痪甚至危及生命。
若发现孩子有类似落枕异常表
现，尽量前往正规医院就诊，以
免延误病情。

据了解，寰枢椎是指
颈椎的第一、二节。正常
情况下，各肌群、韧带相
互制约，关节处于平衡稳
定状态，一旦这种平衡被
打破，则易于发生半脱
位。寰枢椎关节半脱位
患儿如未能早期治疗，脱
位逐渐加重，可能会发展
为寰枢关节旋转脱位。

“寰枢关节半脱位多
与感染、外伤等相关。”泉
州市正骨医院正骨科主
治医师林志强介绍，自发
性寰枢关节半脱位在儿
童群体中常见，这一类无
外伤病史，多由家长发现
孩子有四肢肌力下降、张

力升高等表现，多为继发
性感染所致，如上呼吸道
感染、慢性咽炎、颈部炎
症，类风湿性关节炎偶
见于成人。“炎症使寰枢
椎关节周围软组织和韧
带充血水肿，导致寰枢
关节不稳定，加之炎症
和疼痛刺激，使肌肉或
韧带在活动中的协调功
能受到破坏，这种情况
下突然转动颈部导致半
脱位。”

外伤也可导致寰枢
关节半脱位。暴力打击
头部及颈部、体育运动时
头部用力或头面部着地
受伤等，造成颈部肌肉韧

带的损伤而导致寰枢关
节半脱位。此外，还有先
天性畸形，如斜颈、小脑
扁桃体下疝畸形、扁平颅
底等引起发病。

“寰枢关节半脱位最
明显的症状类似于落枕，
若不及时治疗，可残留颈
部强直和颅底宽畸形
等。”林医生指出，需要注
意的是，针对寰枢关节半
脱位，如用治疗落枕的手
法按摩推拿，有可能损伤
颈髓致四肢瘫痪甚至危
及生命。因此，如发现孩
子有类似落枕异常表现，
应尽量前往正规医院就
诊，以免延误病情。

娃不能扭头以为落枕
一查寰枢关节半脱位

多与感染、外伤相关 最明显症状类似落枕

这落枕咋这么疼

颈椎半脱位

建议
避免错误生活方式
适当加强身体锻炼

N海都记者 林宝珍
通讯员 宁宇

“从小双肩就不平”

手术分两期完成 肩膀平了手也不麻了

脊柱侧弯早诊早治 青春期女孩要特别重视□提醒

漳浦县鹿溪桥闸堤防运行服务中心漳浦县鹿溪水
闸除险加固工程位于福建省漳浦县绥安镇鹿溪中游，
建设内容：拆除老闸，移址重建鹿溪水闸，提升水闸建
筑风貌品质和完善水闸安全监测等工程管理设施，水
闸等别为Ⅱ等，规模为大（2）型。

现根据国家法规及规定，征求附近居民和单位对
项目在环境保护方面的意见和建议，详细信息见http://
www.zzsedt.com/。

建设单位名称：漳浦县鹿溪桥闸堤防运行服务中心
地址：福建省漳浦县绥安镇 联系人：陈先生
联系电话：13959661986 邮箱：zplxdf@126.com

漳浦县鹿溪桥闸堤防运行服务中心
2024年5月17日

环境影响评价报纸公示
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本期销售金额：
895,596元。

0.00元奖金滚入下
期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024年 7月 15日，
逾期作弃奖处理。

第 24128 期开售
时间：2024年 5月 16
日 20:10:00。止售时
间：2024年 5月 17日
20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24127期开奖公告
开奖日期：2024年5月16日

本期开奖号码：07+09+11+14+15+27+30 04
本期出球顺序：30+14+27+09+11+15+07 04

中国体育彩票福建31选7第24127期开奖公告
开奖日期：2024年5月16日

本期开奖号码：07+09+11+14+15+27+30 04
本期出球顺序：30+14+27+09+11+15+07 04

中国体育彩票福建22选5第24127期开奖公告

开奖日期：2024年5月16日
本期开奖号码：02 13 14 19 22
本期出球顺序：14 22 02 13 19

本期销售金额：760,780元。
641,368.18元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年7月

15日，逾期作弃奖处理。
第24128期开售时间：2024年5

月 16日 20:10:00。止售时间：2024
年5月17日20:00:00。

本期销售金额：271,098元。
本期特等奖出自：福州 3501021340门店(1注)，

厦门 3502093332门店 (1注)，莆田 3503060130门
店 (1 注)，泉 州 3505012555 门 店 (1 注)，南 平
3507050472门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年7月15日，逾期作弃奖处理。
第24128期开售时间：2024年5月16日20:10:00。

止售时间：2024年5月17日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票排列3（福建省）第24127期开奖公告

开奖日期：2024年5月16日 本期开奖号码：7 4 4
本期全国销售金额 49,383,176元，本省

（区、市）销售金额783,354元。
11,746,060.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年7月15日，逾期

作弃奖处理。
第 24128期开售时间：2024年 5月 16日

21:10:00。止售时间：2024年5月17日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24127期开奖公告
开奖日期：2024年5月16日
本期开奖号码：7 4 4 0 5

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：22,710,422元。

5,153,137.64元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年7月15日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第24054期开奖公告
开奖日期：2024年5月16日

本期开奖号码：05+13+14+17+19+28+33 29
本期出球顺序：13+17+05+19+33+28+14 29

本期销售金额：798,204元。
59,595,830.60元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年

7月15日，逾期作弃奖处理。
第24055期开售时间：2024

年 5月 16日 20:10:00。止售时
间：2024年5月18日20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
5注

433注
6,746注

单注奖金
19,836元

50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
70注

1,321注
1,093注

252注
7注
0注

32注
622注

0注
0注
0注
0注

30注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
1注

15注
69注

2,080注
18,643注

单注奖金

0元
28,128元
1,200元

200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注

21注
25注

594注
655注

12,598注
0注

单注奖金
0元
0元

1,277元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

72注

72注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

7,200,000元

7,200,000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

17,388注

25,558注

0注

本地中奖注数

166注

286注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元


